

دین و زندگی ۲

- ۱- گزینه «۳» - پیامبر (ص) آن قدر با مهربانی و صبر و تحمل، به هدایت مردم ادامه می‌داد که گاه نزدیک بود از شدت غصه و اندوه فراوان از پا درآید که خداوند به او فرمود: «لَعَلَّكَ بَاخِعٌ نَفْسَكَ أَلَّا يَكُونُوا مُؤْمِنِينَ - شاید که جانت را (از شدت اندوه) از دست بدهی. از این که (مشرکان) ایمان نمی‌آوردند.» (رضایی‌بقا) (درس ششم)
- ۲- گزینه «۳» - امام علی (ع) که بیشتر صحنه‌ها در کنار رسول خدا (ص) بود، درباره تلاش بی‌پایان پیامبر می‌فرمود: «پیامبر طیبی سیار بود، و ابزارهای طبابت را با خود می‌برد تا بر هر جا که نیاز باشد مرهم بگذارد؛ بر دل‌های کور، گوش‌های کر، زبان‌های گنگ، او با داروهای خویش، بیماران غفلت زده و سرگشته را درمان می‌کرد.» (رضایی‌بقا) (درس ششم)
- ۳- گزینه «۴» - رسول خدا (ص) در جنگ‌هایی که پیش می‌آمد، حق و عدالت را کاملاً رعایت می‌کرد و یاران خود را موظف به رفتار عادلانه و انسانی می‌کرد و می‌فرمود: «... کودکان، پیران و زنان را نکشید، حیوانات حلال گوشت را نکشید، مگر این که برای تغذیه به آن احتیاج داشته باشید.» (رضایی‌بقا) (درس ششم)
- ۴- گزینه «۳» - پیامبر فرمود: «اقوام و ملل پیشین بدین سبب دچار سقوط شدند که در اجرای عدالت، تبعیض روا می‌داشتند. اگر شخصی قدرتمند و صاحب نفوذ از ایشان دزدی می‌کرد رهاش می‌کردند و اگر فردی ضعیف دزدی می‌کرد وی را مجازات می‌کردند.» در خصوص سخت‌کوشی و دلسوزی پیامبر (ص) در هدایت مردم خداوند خطاب به مسلمانان فرمود: «رنج شما بر او سخت و دشوار است و بر (هدایت) شما حریص (به شدت علاقه‌مند) است.» (بیگدلی) (درس ششم)
- ۵- گزینه «۱» - یکی از اهداف مهم حکومت الهی رسول خدا (ص) اجرای عدالت بود و ایشان در این مورد با قاطعیت عمل کرد. با تمام بردباری و ملایمتی که در برابر ضایع شدن حق شخصی خود داشت، در برابر ضایع شدن حقوق افراد جامعه می‌ایستاد و کوتاه نمی‌آمد و متجاوزان حقوق مردم را در هر موقعیت و مقامی که بودند، مجازات می‌کرد. (رضایی‌بقا) (درس ششم)
- ۶- گزینه «۳» - پیامبر (ص) کوشید تا جامعه‌ای عادلانه بنا کند که در آن از تبعیض خبری نباشد و همه در برابر قانون الهی یکسان باشند. این اقدام پیامبر اکرم (ص) در شرایطی انجام می‌گرفت که در جامعه آن روز حجاز و سایر کشورها، تبعیض و تفاوت طبقاتی یک قانون پذیرفته شده بود و کسی با آن مخالفت نمی‌کرد. آن حضرت، درآمد بیت المال را میان مسلمانان به تساوی تقسیم کرد و فرقی میان عرب و غیر عرب نمی‌گذاشت. (رضایی‌بقا) (درس ششم)
- ۷- گزینه «۲» - رفتار رسول خدا (ص) با مردم به قدری محبت‌آمیز بود که مردم، ایشان را پدر مهربان خود می‌دانستند و در سختی‌ها به ایشان پناه می‌بردند. پیامبر (ص) به آسانی با فقیرترین و محروم‌ترین مردم می‌نشست و صمیمانه با آن‌ها گفت‌وگو می‌کرد. آنان نیز رسول خدا (ص) را هم‌دل و هم‌راز خود می‌یافتند. (رضایی‌بقا) (درس ششم)
- ۸- گزینه «۱» - رسول خدا (ص) به یاران خود می‌فرمود: «به من ایمان نیاورده است کسی که شب را با شکم سیر بخوابد و همسایه‌اش گرسنه باشد.» (رضایی‌بقا) (درس ششم)
- ۹- گزینه «۱» - پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا (ص)، جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. زیرا حکومت عدل نبوی به سلطنت مبدل گردید. یکی از جلوه‌های آن، حکومت معاویه بود. زیرا در سال چهل هجری با بهره‌گیری از ضعف و سستی یاران امام حسن (ع)، حکومت مسلمانان را به دست گرفت و خلافت رسول خدا (ص) را به سلطنت تبدیل کرد. هشدار قرآن کریم نسبت به بازگشت مسلمانان به جاهلیت، در عبارت قرآنی «أَفَأَنْ مَاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلَىٰ أَعْقَابِكُمْ؛ پس اگر او بمیرد یا کشته شود، آیا شما به گذشته (و آیین پیشین خود) بازمی‌گردید؟» نهفته است. دقت شود که عبارت «وَمَنْ يَنْقَلِبْ عَلَىٰ عَقْبَيْهِ فَلَنْ يَفْضُرَ اللَّهُ شَيْئًا» به موضوع بی‌نیازی خدا از مخلوقاتش در صورت ابتلا به جاهلیت اشاره دارد، اما هشدار نمی‌دهد. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)
- ۱۰- گزینه «۴» - اوضاع ناپسندانگیز حدیث برای پیروان ائمه پیش نیامد (اما برای بقیه مسلمانان به وجود آمد) زیرا امامان بزرگوار احادیث پیامبر را حفظ کرده بودند و شیعیان این احادیث را از طریق این بزرگواران که خود انسان‌هایی معصوم و به دور از خطا بودند و سخنانشان مانند سخنان رسول خدا (ص) معتبر و موثق بود، به دست آوردند. دلیل نادرستی گزینه «۱» و «۳»: پس از برداشته شدن منع نوشتن حدیث پیامبر (ص)، اصحاب پیامبر به دلیل فوت یا شهادت حضور نداشتند و احادیث زیادی جعل یا تحریف شد. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)
- ۱۱- گزینه «۲» - اگر تحول معنوی و فرهنگی ایجاد شده در عصر پیامبر (ص) و دو میراث گران قدر آن حضرت - قرآن کریم و ائمه اطهار (ع) نبود، جز نامی از اسلام باقی نمی‌ماند. براساس تدبیر حکیمانه خداوند، امیرالمؤمنین (ع) و امامان معصوم از نسل ایشان جانشینی رسول خدا (ص) را برعهده گرفتند و از جانب خدا به ولایت و رهبری جامعه برگزیده شدند. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)
- ۱۲- گزینه «۳» - مطالب برخی عالمان وابسته به بنی‌امیه و بنی‌عباس و گروهی از علمای اهل کتاب به کتاب‌های تاریخی و تفسیری راه یافت و سبب گمراهی بسیاری از مسلمانان شد. نادرستی سایر گزینه‌ها:
گزینه «۱»: نتیجه ارائه الگوهای نامناسب است.
گزینه «۲»: نتیجه تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت است.
گزینه «۴»: ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص) است. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)
- ۱۳- گزینه «۱» - با توجه به ابتدای آیه «وَمَا مُحَمَّدٌ إِلَّا رَسُولٌ...»، منظور سپاسگزاران واقعی نعمت رسالت است که کسانی‌اند که به جاهلیت باز نگردند و راه پیامبر را که همان امامت است ادامه دهند. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)

۱۴- گزینه «۲» - بنی‌عباس با این که خود را از عمو زادگان پیامبر(ص) می‌دانستند و به نام اهل بیت، قدرت را از بنی‌امیه گرفته بودند، روش سلطنتی بنی‌امیه را ادامه دادند و در ظلم و ستم به اهل بیت پیامبر(ص) از چیزی فروگذار نکردند. معاویه، که جنگ صفین را علیه امیر المومنین (ع) به راه انداخت، در سال چهارم هجری با بهره‌گیری از ضعف و سستی یاران امام حسن (ع)، حکومت مسلمانان را به دست گرفت و خلافت رسول خدا (ص) را به سلطنت تبدیل کرد. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)

۱۵- گزینه «۳» - در چالش تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت می‌خوانیم: پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا (ص) جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. شخصیت‌های باتقوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر(ص) منزوی شدند و طالبان قدرت و ثروت قرب و منزلت یافتند. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)

۱۶- گزینه «۳» - برخی از عالمان وابسته به بنی‌امیه و بنی‌عباس و گروهی از علمای اهل کتاب از موقعیت و شرایط برکناری امام معصوم (ع) استفاده کردند و به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف اسلامی مطابق با افکار خود و مطابق با منافع قدرتمندان پرداختند. (تحریر در معارف اسلامی و جعل احادیث) بعد از زمان پیامبر (ص) حاکمان وقت تلاش می‌کردند شخصیت‌های اصیل اسلامی به خصوص اهل بیت پیامبر (ص) را در انزوا قرار دهند و افرادی را که در اندیشه و عمل و اخلاق از معیارهای اسلامی دور بودند راهنمای مردم معرفی کنند. (ارائه الگوهای مناسب) (بیگدلی) (درس نهم)

۱۷- گزینه «۱» - امام علی (ع) در سخنرانی‌های متعدد، بارها مسلمانان را نسبت به ضعف و سستی‌شان در مبارزه با حکومت بنی‌امیه بیم می‌داد و می‌فرمود: «... این مطلب، قلب انسان را به درد می‌آورد که آن‌ها (باطل پیشگان) در مسیر باطل خود این چنین متحدند، و شما در راه حق این‌گونه متفرق و پراکنده‌اید.» (رضایی‌بقا) (درس هفتم)

۱۸- گزینه «۴» - امیر المومنین علی (ع) در سخنرانی‌های متعدد، بارها مسلمانان را نسبت به ضعف و سستی‌شان در مبارزه با حکومت بنی‌امیه بیم می‌داد: «... تا آن که در حکومت‌شان (بنی‌امیه) دو دسته بگیرند: دسته‌ای بر دین خود که آن را از دست داده‌اند و دسته‌ای برای دنیای خود که به آن نرسیده‌اند.» (رضایی‌بقا) (درس هفتم)

۱۹- گزینه «۳» - در نتیجه «ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر(ص)، بسیاری از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی‌بهره ماندند. آنان نیز ناچار شدند سلبقه شخصی را در احکام دینی دخالت دهند و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند.» (رضایی‌بقا) (درس هفتم)

۲۰- گزینه «۱» - عموم مردم در اعتقادات و عمل خود، دنباله‌روی شخصیت‌های برجسته جامعه هستند و آن‌ها را اسوه قرار می‌دهند. در زمانی که رسول خدا (ص) اسوه مردم بود، انسان‌های آزاده، با ایمان و شجاعی چون امام علی(ع)، مقداد، عمار، ابوذر و سلمان تربیت شدند. (رضایی‌بقا) (درس هفتم)